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Colegiado do Núcleo ODM Maringá 

Memória da Reunião 29/04/2015 

Local: Maringá – Auditório SESI  

Participantes:  

 
INSTITUIÇÃO 

 
NOME 

 
E-MAIL 

 
Alcopar  Priscila Alves Neves jurídico@alcopar.org.br 

Lowçúcar Maria Aparecida Meyer maria.meyer@lowcucar.com.br 

Lowçúcar Aureliza F. M. H. Takizawa aurimarti@yahoo.com.br 

UEM / Sintespar Patricia Dias Massanares gama_dias@hotmail.com 

FIEP Elcia Valentini elcia.valentini@fiepr.org.br 

CODEM Vitor Paulo Pereira Junior vitor@codem.org.br 

SESI Vanessa Souza Santos vanessa.santos@sesipr.org.br  

SASC Ana Paula Calaf anacalaf@maringa.pr.gov.br 

Fundação Isis Bruder Luciana dos Anjos Faria fundação@fundacaoisisbruder.org.br 

Usina de Açúcar Santa Terezinha Solange Gil de Azevedo solangegil@usacucar.com.br 

Usina de Açúcar Santa Terezinha Camilla Dias camilla@usacucar.com.br  

Usina de Açúcar Santa Terezinha Beatriz Egea Rodrigues Davidoski beatrizrodrigues@usacucar.com.br  

Secretaria de Educação Paulo André de Souza paulosouza7876@gmail.com 

Gesta Maringá Milena Brandão Seko milaseko@hotmail.com 

Sicoob metropolitano  Adilso Augustinho Carniel adilso.carniel@sicoobmetropolitano.com.br 

Lar Escola Fernanda Pedroni marketing@larescola.org.br  

Secretaria de saúde Neuza Doce Moreno Fernandes saude_assistenciamac@maringa.pr.gov.br  

Penitenciaria de Maringá – PEM Vaine Gomes vainegomes@depen.pr.gov.br 

Instituto GRPCOM Kaisa Abeche kaisa@grpcom.com.br 

RFCC Maria Luiza Marçal Xavier luizamatosmarcal@bol.com.br 

Rivesa / Volvo Jaqueline Marçal Xavier jaqueline@rivesa.com.br 

RFCC Janaina Mantovani janaina@rfcc.com.br 

Gesta Maringá Licicane V. O. Mello Correa liciane_mello@hotmail.com 

 

 

PAUTA 

 

* Selo ODM 

* Indicadores em Maringá sobre o ODM 5 

* Projeto Gesta Maringá apresentando as ações da entidade 

* Secretaria de saúde apresentando as ações para a gestante Mulher apresentando as ações 

* Assuntos Gerais 
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A reunião foi conduzida pelo membro do colegiado: Vitor Pereira, que iniciou lembrando sobre as 
inscrições para o Selo ODM. 

Na sequência apresentou os indicadores de Maringá sobre o ODM 5. 
O indicador que percebemos mais relevante, foi o de tipos de partos em Maringá.  
No ano de 2013, 79,5% dos partos realizados foram cesarianas, e apenas 20,5% de partos normais. 
O índice recomendo pela ONU é de 15% de cesarinas. 

Milena Seko, do Gesta Maringá, apresentou as ações que a entidade realiza. Orientações estimulando o 

parto normal, orientações na gestação, acompanhamento do parto. 

Contato: 9125-2383 – milaseko@hotmail.com / milenedoula.blogspot.com  

 Neuza Fernandes, da Secretaria da Saúde, apresentou as ações para as gestantes do município, o 

Programa Mãe Maringaense, e os serviços prestados através do SUS. 

O diretor da Penitenciária de Maringa, Vaine Gomes, propôs que alguma entidade fizesse a doação de 

linhas ou materiais, para que os presos produzissem tapetes ou outros artesanatos, e a entidade venderia, 

gerando uma renda extra. E assim os presos teriam a redução da pena e contribuiriam para a sociedade. 

Finalizando com a opinião dos participantes: Que bom? Ou que pena? Ou que tal? 

 

Memória elaborada por: Vanessa Souza Santos  

 

Foto da reunião 
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